
«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

1 

 

 

«Информационный бюллетень  Сурского района»  №6 

 

 

10 марта 2023 года 

                 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУРСКИЙ  РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

10.03.2023                                                                                                  № 49/1___ 
                                                                                                                     Экз. №_____ 

р.п. Сурское 

 

 

Об утверждении отчёта Главы Администрации 

муниципального образования «Сурский район» за 2022 год 

 

 

 В соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования 

«Сурский район» от 29.01.2014 года № 15/8 «Об утверждении Положения о порядке  

заслушивания ежегодных отчётов главы муниципального образования «Сурский 

район» и главы администрации  муниципального образования «Сурский район» о 

результатах своей деятельности, деятельности администрации муниципального 

образования «Сурский район», о решении  вопросов, поставленных Советом 

депутатов  муниципального образования «Сурский район» и рассмотрения 

ежегодных отчётов контрольно- счётной палаты муниципального  образования 

«Сурский район»  Совет  депутатов  муниципального  образования «Сурский  район» 

р е ш и л: 

 1. Утвердить прилагаемый отчёт Главы Администрации муниципального 

образования «Сурский район». 

 2. Решение вступает в силу на следующий день после дня его официального 

опубликования, и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО 

«Сурский район». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Сурский район» Ульяновской области                                               С.А. Сиякаев 

 

 

 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                          У Т В Е Р Ж Д Е Н О 

                                                                                     решением Совета депутатов  

                                                                                         МО «Сурский район» 

                                                                                          от 10.03.2023 г. №_____ 

 

Отчет Главы Администрации муниципального образования «Сурский район» 

Ульяновской области за 2022 год 

 

Добрый день! 

 Жизнь в современном мире летит стремительно, и вот наступило время 

очередного ежегодного отчета о том, что было сделано в районе и что в планах на 

ближайшую перспективу. 

Наша встреча проходит в очень сложное время. Определённой корректировки 

наших планов потребовали последствия и вызовы пандемии COVID-19.  

2022 год стал для всех нас очередным годом серьезных перемен, годом 

единения и трансформаций. 

В текущем году произошел ряд событий, которые для многих наших земляков 

разделили жизнь на до и после. 

2022 год стал для нас историей, еще одной вехой совместной деятельности 

органов исполнительной и представительной власти, бизнес сообщества, трудовых 

коллективов, общественности. Вместе с тем, он стал историческим для всей нашей 

страны, а мы – непосредственными участниками этих событий. 24 февраля 2022 года 

Президент Российской Федерации Владимир Владимирович Путин объявил о начале 

военной спецоперации. 4 новых региона вошли в состав России, они ждали этого 

события долгих 8 лет.  

В сентябре 2022 года мы, как и все в полном объеме приступили к работе по 

оказанию содействия в проведении частичной мобилизации.  

Наши земляки также участвуют, защищая нашу с Вами свободу и 

независимость. 

Все жители района, волонтеры включились в работу по обеспечению наших 

воинов, оказанию помощи их семьям. Русский народ всегда объединяется в трудные 

для страны минуты.  

  Реализация мер, в том числе региональных, по оказанию социальной поддержки 

участникам СВО и их семьям – на моем личном контроле. 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

3 

 

 

Знаю, что в организациях и учреждениях, да и просто по личной инициативе 

граждан, депутатов муниципального образования «Сурский район», многие 

самостоятельно осуществляют сбор средств. Благодарю всех жителей, 

предпринимателей, руководителей предприятий, учреждений, организаций, кто 

помогает фронту, приближая нашу победу,  всем, кто приложил к этому свою 

доброту, заботу, кто поддержал и продолжает поддерживать наших военнослужащих. 

 

Дорогие земляки! Не смотря, на возникающие сложности актуальными 

остаются традиционные вопросы деятельности Администрации района. 

В целях обеспечения социальной стабильности и устойчивого развития 

экономики, поддержки бизнеса и граждан в условиях санкционного давления, 

созданы соответствующие штабы, сформированы планы первоочередных действий. 

В ежедневном режиме осуществляется мониторинг ситуации, оцениваются 

происходящие изменения. Незамедлительно принимаются необходимые меры. Мы 

продолжили реализацию национальных и региональных проектов.  

Во главу угла поставлены уровень и качество жизни жителей района. Это 

масштабная задача, которую мы решаем шаг, за шагом и становится это реальным 

благодаря формированию конструктивных взаимоотношений с областной властью, 

федеральным центром, депутатами всех уровней, представителями политических 

партий и общественных движений. 

     Главным инструментом проведения в  2022 году социальной, финансовой 

и  инвестиционной политики на территории муниципального образования являлся 

районный бюджет.  

Бюджет 

Финансирование всех проводимых мероприятий, касающихся социально-

экономического развития района требует особого внимания к сбалансированности 

доходной и расходной части бюджета. 

  За 2022 год в консолидированный бюджет района поступило налоговых и 

неналоговых доходов в сумме 103,7 млн. рублей, при уточнённом годовом плане 

95,2 млн. рублей, выполнение плана составило 108,8 %. Сумма дополнительных 

доходов консолидированного бюджета составила  8,4 млн. руб.  

        На слайде вы можете видеть  выполнение годовых плановых назначений 

собственных доходов. 

Мы используем все возможности для увеличения доходной части бюджета.  

        В результате проведенной работы перечислено налогов во все уровни бюджетов 

в сумме 6 517,1 тыс. рублей.  

 За 2022 год безвозмездных поступлений от других  бюджетов бюджетной 

системы в консолидированный  бюджет района за 2022 год поступило в сумме 463,7 

млн.рублей, что составляет 99,6% уточнённого годового плана и 102,8% к уровню 

исполнения за 2021 год. 

       Итого доходная часть консолидированного бюджета за 2022 год исполнена в 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

4 

 

 

сумме 567, 2 млн. рублей, что составляет 101,1% уточнённого годового плана. Темп 

роста к уровню 2021 года составил 105,9%. 

Расходная часть бюджета района сформирована по методу программного 

планирования. Всего на территории города действует 24 муниципальных программы, 

направленных на все аспекты жизнедеятельности города. 

          Расходная часть  консолидированного бюджета за 2022 год исполнена в сумме 

570, 4 млн. рублей, что составляет 98,7% уточнённого годового плана. Темп роста к 

уровню 2021 года составляет 135,9%. 

 

Резервный фонд администрации МО «Сурский район» 

         Решением о бюджете объём резервного фонда администрации  района на 2022 

год утверждён в  сумме  200,0 тыс.рублей исполнение составило 135,1 тыс.рублей. 

Резервный фонд поселений утверждён в сумме 203,1 тыс. рублей исполнение 

составило 199,1 тыс.рублей.  

Важным направлением остается обеспечение эффективности управления 

муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования.  

По состоянию на 01.01.2023 г. в реестре муниципального имущества МО 

«Сурский район» числится 3310 объекта из них: 

818 объектов недвижимого имущества в.т.ч. 

123 земельных участков; 

2492 объекта движимого имущества. 

В целях увеличения поступлений в консолидированный бюджет 

муниципального образования ведется работа по сбору арендной платы за 

использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а 

также их продажа. Всего поступило доходов от использования земли 3,2 млн. руб. 

при плане 2,9 млн. руб. увеличение произошло за счет заключения новых договоров, 

и выдаче разрешений на использование земельных участков для строительства. За 

2022 год заключено 40 договоров купли-продажи земельных участков, а также 5 

соглашений на перераспределение земельных участков. Всего поступило доходов от 

продажи земельных участков –18,8 млн. руб. 

Также ведется работа по поступлению денежных средств от использования 

муниципального имущества, всего поступило денежных средств 1,2 млн. руб., при 

плане 1,2 тыс. руб.  

Основные показатели экономического развития 

МО «Сурский район» за  2022 год 

            Негативные последствия наложения санкций и участия в специальной военной 

операции ни только в Российской Федерации и в Ульяновской области, но и  в 

муниципальном образовании мы смогли преодолеть, о чём свидетельствуют ряд 

статистических показателей. 

Одним из основных показателей в экономике являются инвестиции, ведь 
устойчивое функционирование экономики предполагает ее развитие на основе 

достижений научно-технического прогресса, которые реализуются путем вложения 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

5 

 

 

средств, то есть инвестирования для достижения экономического роста, улучшения 

качества жизни населения.    
          Объём инвестиций в основной капитал из всех источников финансирования  по 

крупным и средним предприятиям по предварительным итогам  2022 года в Сурском 

районе составил 124,2 миллионов рублей, в 2021 году 122,6 миллионов рублей, в 2020 

году 164,8 миллионов рублей. Данный показатель наблюдает динамику роста в 

отчетном периоде. 

      Объём отгруженных товаров собственного производства, выполнено работ и 

услуг собственными силами по всем видам экономической деятельности по итогам 

2022 года по отношению к аналогичному периоду прошлого года вырос, темп роста 

101,8 %. 

         Потребительский рынок в Сурском районе представлен 166 объектами 

торговли и 7 пунктами общественного питания. 

         Товарооборот по розничной торговле    за январь-декабрь   2022 года выполнен 

на 111% к уровню 2021 года.   

Рынок труда 

          В 2022 г. ситуация на рынке труда по сравнению с 2021 г стабилизировалась, 

уровень  безработицы  снизился с 0,83% (56 чел.) в 2021 году до 0,65 % (46 чел.) в 

2022 году. 

       В 2022 году была продолжена работа по заключению соглашений с 

работодателями о повышении уровня заработных плат, по итогам которой заключено 

133 соглашения. Среднемесячная заработная плата по итогам января- ноября 2022 г. 

составила 26 672 рубля, темп роста составил 107,2%  к аналогичному периоду 

2021года. Как результат проведенной работы темп роста поступления НДФЛ в 

бюджет в разрезе субъектов, заключивших соглашения составил 125,9%. 

Сельское хозяйство 

         Сельское хозяйство является составляющей отраслью экономики Сурского 

района. Более 80% всей валовой продукции района приходит на долю 

сельскохозяйственного производства. Потенциал агропромышленного комплекса 

района позволяет устойчиво развивать  все отрасли  сельского хозяйства, повысить 

занятость и уровень жизни сельского населения.  

Общая площадь земель сельскохозяйственного назначения составляет 109,9 

тысяч гектар, в том числе пашни 71,5 тысяч гектар.                

Посевная площадь в 2022 году составила 54,2 тыс. га, что на 200 га больше, чем 

в 2021 году (54,0 тыс. га). Валовой сбор составил 155,2 тыс. тонн (АППГ 90,8 тыс. 

тонн – 171%) зерна с площади 43,8 тыс. га, произвели 7% от общего валового объёма 

по области. По намолоту зерна в текущем году Сурский район занимает пятое место 

среди районов области, урожайность зерновых и зернобобовых культур в среднем 

составила 36,1 ц/га.   

                 Животноводство 

       В отрасли животноводства численность поголовье КРС на 01 декабря 2022 года 

составляет –7 104 головы: в т. ч. в с/х предприятиях – 4 890 голов, в ЛПХ – 1 883 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

6 

 

 

голов, в КФХ – 331 голова. Из них коров всего – 2 319 голов: в с/х предприятиях – 1 

726 голов, в ЛПХ – 495 голов, в КФХ – 98 голов. В сравнении с АППГ на эту же дату 

поголовье КРС в с/х предприятиях и КФХ увеличилось на 207 голов (105,7%), а 

поголовье коров на 20 голов (126%). 

      Всего на 01.01.2023 год надоено молока в с/х предприятиях – 14 594 тонны (в 2021 

году – 14 026 тонн (104,1%). Надой на 1 фуражную корову составил по району 8 377 

кг, в сравнении с 2021 годом (8 060 кг) больше на 317 кг (103,9%).  

       На 01.01.2023 года произведено мяса говядины с/х предприятиями – 731 тонна, 

больше, чем в 2022 году на 75 тонн (111,5%). Реализовано мяса говядины – 541 тонна, 

меньше, чем в 2022 году на 34,5 тонны. Среднесуточный привес по району – 758 гр., 

больше уровня 2022 года на             36 гр. (105,0%). 

 Посевная площадь в 2023 году планируется в пределах 53 тыс. га (на уровне 

2022 года). Озимых культур посеяно на площади 10,8 тыс. га – вся озимая пшеница.  

Теплоснабжение 

        В 2022 году  на проведение  мероприятий по подготовке организаций ЖКХ и 

объектов социальной сферы к отопительному сезону  с учетом всех ремонтных работ 

и создания необходимых запасов топлива согласно плана израсходовано 21,5 

млн.руб. 

Обеспечение населения доброкачественной  питьевой водой 

В рамках муниципальной программы ««Повышение качества водоснабжения 

муниципального образования «Сурский район» на 2020-2023 годы», а также в рамках  

финансирования  мероприятий  подпрограммы «Чистая вода» государственной 

программы Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства в 

Ульяновской области на 2020-2023 годы» в 2022 г. выполнены работы на 6 объектах  

на общую сумму более 12 млн.руб. Это ремонт водозаборного узла и водопроводов в 

рабочем поселке Сурское, ремонт водопроводных сетей в селе Ждамирово, в селе 

Шатрашаны. 

 

Жилой  фонд 

     В 2022 г. в рамках региональной программы капитального ремонта общего 

имущества многоквартирных домов, расположенных на территории Ульяновской 

области, на 2014-2044 годы согласно, региональной программы и  краткосрочного 

плана утверждённого Постановлением администрации МО «Сурский район» 

проводились работы  по ремонту крыш многоквартирных жилых домов  в р.п. 

Сурское  по 2пер. Ленина, д.6 и по 5 пер,Ленина, д.2. 

 

Наружное освещение  

В 2022 г. в рамках подпрограммы «Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в Ульяновской области» государственной программы 

Ульяновской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 

энергетической эффективности в Ульяновской области» выполнены работы по 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

7 

 

 

устройству  освещения в с. Ждамирово на общую сумму 229,6 тыс. рублей. Всего 

установлено 9 светильников.  

           

Дорожная деятельность 

         В 2022 году в рамках  муниципальной целевой программы «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги муниципального образования «Сурский район» 

Ульяновской области в 2020-2024 годах» выполнены  ремонтные работы на дорогах 

местного значения  на общую сумму  55, 3 млн.руб., в том числе  40, 7 млн.руб. 

средства областного бюджета и 14,5 млн.руб. средства местного бюджета (дорожный 

фонд). На данные средства выполнены работы на 24 объектах.  

 Транспортное обслуживание 

         В 2022 г. было заключено 13 муниципальных контракта с ООО «Автостар» на 

перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым 

тарифам по муниципальным маршрутам на общую сумму            4,7 млн.рублей.   

Переселения граждан и ветхого и аварийного жилья 

         В 2022 году были реализованы мероприятия адресной программы «Переселение 

граждан, проживающих на территории Ульяновской области, из многоквартирных 

домов, признанных до 01 января 2017г. аварийными и подлежащими сносу или 

реконструкции в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, в 2019-

2025 годах» для переселения граждан из аварийного жилья по адресу: р.п.Сурское, 

ул.Жигарина, д.49 . Аварийным дом был признан в 2013 году.  

           В рамках реализации  1 гражданину была выплачена компенсация на общую 

сумму 431, 5 тыс.руб. 

 

Комплексное развитие сельских территорий 

В рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное 

развитие сельских территорий» ведомственного проекта «Благоустройство сельских 

территорий»  были выполнены работы на 2 объектах. Это ремонт памятника 

ветеранам великой отечественной войны в селе Сара и благоустройство памятника в 

селе Ждамирово на сумму 779 тысяч рублей. 

 

Благоустройство 

             В 2022 году в рамках государственной программы Ульяновской области 

«Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской 

области» проведены мероприятия по благоустройству двух родников: 

         - родника, расположенного у подножия Никольской горы в р.п. Сурское 

Ульяновской области. Были проведены работы по устройству деревянного тротуара 

и деревянного настила площадки, заменена труба на общую сумму 105,2 тыс.руб.; 

       - родника Тихвинской Божьей матери в с. Большой Кувай. Были проведены 

работы по устройству деревянного тротуара и деревянного настила площадки, 

заменен пол в купальнях, заменены стропила и кровля на купальнях на общую сумму 

315,8 тыс.руб. 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

8 

 

 

           При поддержке  благотворительного  фонда «Дари добро» проведены работы 

на святых источниках (в лесу)  и на Никольской горе. 

         На Никольской горе выполнены работы по устройству пешеходной дорожки из 

природного камня, освещение  и установки туалета. 

 

Всероссийский конкурс лучших проектов  создания комфортной городской 

среды 

        18 августа 2022г. в  г.Тамбове федеральной комиссией под руководством  вице-

премьера Марата Хуснуллина были объявлены итоги конкурса, где так же был 

озвучен победителем и  проект «Промзинское кольцо». Общая стоимость  реализации 

проекта составляет 81,2 млн. рублей. 

- 70,0 млн.рублей - средства федерального бюджета; 

- 11,2  млн. рублей - средства областного и местного бюджета. 

По состоянию на сегодняшний день подрядчиком ПСД разработана. Объявлены 

торги на строительно-монтажные работы.  

Социальная сфера 

     В самом начале доклада звучала цифра социальной направленности бюджета, и это 

не случайно. Функционирование учреждений образования, культуры, спорта крайне 

важны для жителей района.  

Образование 

Текущий год объявлен Президентом России Годом педагога и наставника. 

Считаю это совершенно правильным и своевременным решением. Необходимо 

уделить особое внимание учителям, воспитателям, работникам дополнительного 

образования. Сегодня как никогда важно воспитание патриотов страны, их 

способность правильно оценивать ситуацию в мире, нашей самоидентичности. 

Символично, что в 2022 году в школах начали поднимать флаг России, дети 

исполняют гимн нашей страны, еженедельно проходят Уроки о важном – а именно – 

о любви к Родине, о нашей истории. Дети с большим вдохновением пишут письма 

солдатам, получая обратную связь, несказанно радуются. 
Дошкольное образование  

На территории муниципального образования МО «Сурский район» проживает 

735 детей в возрасте от 0 до 7 лет. 

 На 567 мест в образовательных учреждениях, реализующих программу 

дошкольного образования зачислено 456 детей.  

В 2022 году очерёдность для зачисления отсутствовала, так как число мест 

в детских садах позволяет принять всех желающих.  

 

Начальное общее, основное общее, среднее общее образование 

 В системе начального общего, основного общего, среднего общего образования 

Сурского района функционируют 14 общеобразовательных организаций (10 

средних школ, 2 – основных, 2 – начальных).  



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

9 

 

 

 С 01.09.2022 года в 14 общеобразовательных школах района обучается 1082 

человек. Таким образом, контингент учащихся сократился ещё на 9 человек.  

Система работы с одаренными детьми  

В 2021-2022 учебном году в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников в прошедшем учебном году приняли участие 205 обучающихся. Из них 

5 стали победителями и 23 - призерами.  В региональном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников в феврале - марте 2022 г. приняли участие 4 человек из 2 

школ района.  

В рамках проведения конкурса «Лучший ученик года» в муниципальном этапе 

в 2023 году победителем стала ученица 10 класса   Сурской  средней школы 

Миленькова Виктория.  

Развитие дополнительного образования  

 На территории нашего района функционируют 3 учреждения дополнительного 

образования: Сурская детская школа искусств им. А.В. Абуткова, МУ ДО «Сурский 

ЦДТ», МУ ДО Сурская ДЮСШ. Реализация дополнительных общеразвивающих 

программ ведется и 12 общеобразовательными учреждениями. Наиболее 

многочисленными являются физкультурно-спортивная – 703 и художественная  - 589 

учащихся. Отмечу, что в связи с открытием Точек роста в общеобразовательных 

учреждениях увеличилось количество школьников, занимающихся в кружках 

технической направленности – 311 человек. 

Сохранение и укрепление здоровья школьников. 

   Условия для организации горячего питания школьников созданы в 14 школах. 

В 2021-2022 учебном году охват горячим питанием составил 926 человек (84%  от 

общего количества обучающихся), в прошлом  учебном году в школьных столовых 

питались 841 человек (77,0 % от общего количества учащихся).  

Ремонт образовательных учреждений 

В рамках подготовки к новому учебному году на выполнение ремонтных работ 

в школах и детских садах муниципального образования «Сурский район» направлено 

из муниципального бюджета  2, 1 млн. руб. (в 2021 году – 1,8 млн. рублей.) 

          В 2022 году  в рамках федеральной программы  по капитальному ремонту 

образовательных учреждений проведен капитальный ремонт здания и 

благоустройство территории в МОУ СШ с. Сара имени Героя Советского Союза 

генерала Григория Андреевича Белова: Финансирование на капитальный ремонт 

этого объекта составило 75 млн. рублей.(видео) 

            В 2022 г. проведены работы по косметическому ремонту классов, по 

программе реализации мероприятий в рамках федерального проекта «Современная 

школа» национального проекта «Образование» в  МОУ СШ с.Выползово на сумму 

600 тыс.руб. и  МОУ СШ с.Кезьмино на сумму 600 000,00руб (ТОЧКА РОСТА). 

      В рамках мероприятий государственной программы Ульяновской области 

«Развитие и модернизация образования в Ульяновской области» в 2022 году 

проведены: 

замена оконных блоков в МОУ ОШ с. Барышская Слобода. 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

10 

 

 

Общая сумма выделенных средств 2, млн. руб.  

Экономия от торгов составила 745, 5 тыс. руб., на эти средства 

отремонтированы входная группа и пищеблок, проведена замена дверей.  

замена оконных блоков в МБДОУ д/с Астрадамовка на сумму 525 

тыс.руб.(видео) 

В 2022 году был обновлён автобусный парк наших школ, получены два 

автобуса марки ПАЗ-32053-70 в Сурскую и Хмелевскую средние школы.(видео) 

      В рамках реализации мероприятий по внедрению целевой модели цифровой 

образовательной среды по региональному проекту «Цифровая образовательная 

среда» в 2022году в МОУ Чеботаевская СШ было поставлено 14 ноутбуков на общую 

сумму 980 тыс.руб. 

Результаты государственной итоговой аттестации 

Среднее образование в 2021-2022 учебном году получили 38 выпускников, 

основное 112 выпускников, 9 человек получали образование по специальной 

(коррекционной) программе. ЕГЭ сдали 100% выпускников. 

Количество медалистов (золото) по итогам 2021-2022 учебного года составило 

2 человека, это 1, 9% (это выпускники Сурской и Лавинской средних школ). 

Кадровое обеспечение 

Общеобразовательные учреждения района ежегодно пополняются молодыми 

специалистами: в 2022 году в школы района трудоустроились 3 специалиста (в моу 

сш р.п. Сурское  двое :Самылина Юлия Андреевна- учитель истории и права, 

Татаринцева Алёна Витальевна – учитель начальных классов; в МОУ СШ с. 

Ждамирово - Утлова Кристина Александровна – учитель математики). 

В декабре 2022 года наш район снова вошёл в программу “Земский учитель”.  

Коллегиально Министерство просвещения и воспитания Ульяновской области 

приняло решение, что в данной программе будут участвовать только  5 районов. В 

2023 году участие примет  моу сш р.п. Сурское с вакантной должностью «учитель 

русского языка».  

С целью повышения социального статуса педагогических работников, 

активизации творческого потенциала учителя, создания условий для повышения 

профессионализма и мотивации деятельности ежегодно проводится традиционный 

конкурс «Учитель года». В районном этапе областного конкурса  «Учитель года – 

2022» первое  место заняла Илларионова Оксана Георгиевна, учитель химии и 

биологии   МОУ СШ с.Кирзять .   

А  молодой учитель истории и права Сурской средней школы Мудрова Анна 

Александровна  участвовала в областном конкурсе «Педагогический дебют – 2022». 

Профессиональное образование 

В рамках исполнения Дорожной карты по реализации на территории 

Ульяновской области регионального проекта «Перезагрузка программ подготовки 

кадров для потребкооперации 3.0» на 2020-2025 годы в рамках реализации проекта 

«КООП-ПРОФИ» в 2020 году в Сурском техникуме агробизнеса было проведено 

лицензирование специальности «Коммерция (по отраслям)» и частично 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

11 

 

 

модернизирована лаборатория «Кухня организации питания» по специальности 

«Поварское и кондитерское дело». 

В 2021- 2022 учебном году открыто новое направление обучения – 

«Коммерция» (по отраслям); набрали 25 человек на обучение по данной 

специальности, в том числе 3 иногородних. 

         В 2022-2023 учебном году открыто новое направление обучение «Гостиничное 

дело». 

Здравоохранение 

Охрана здоровья является одной из приоритетных задач деятельности органов 

власти. И несмотря на то, что система здравоохранения имеет областную 

принадлежность, мы не можем игнорировать проблемы и достижения в данной сфере.  

Первичная медико-санитарная помощь населению Сурского района 

представлена районной больницей со структурными подразделениями: 

− Астрадамовская РБ-филиал ГУЗ «Сурская РБ», 

- 39 фельдшерско – акушерских пункта, 

-1 кабинет врача общей практики (с.Астрадамовка), 

- 3 домовых хозяйства (с.Неплевка,с.Цыповка, с.Кольцовка). 

 В целях обеспечения доступности первичной медико-санитарной помощи 

населению на территории района организовано 7 терапевтических, 3 педиатрических 

участка, 1 участок врача общей практики. 

В 2022 году в  населенных пунктах района была проведена  масштабная работа 

бригадой медицинских специалистов  на базе мобильного ФАПа, а также мобильного 

флюорографа, с целью флюорографического обследования населения, а также с 

проведением необходимых обследований граждан: ЭКГ, исследование крови. 

Кадровое обеспечение 

Укомплектованность врачами по занятым должностям составляет   за 2022 году 

составила  81%, укомплектованность врачами  по физическим лицам- 46%,  

укомплектованность средним медицинским персоналом по занятым должностям  – 

91% , по физическим лицам -86 %. 

Потребность учреждения в специалистах с высшим профессиональным 

медицинским образованием на 2023 год составляет 3 человек(а) по следующим 

должностям: 

1. Врач – хирург   – 2; 

2. Врач – невролог – 1; 

Потребность в специалистах со средним профессиональным медицинским 

образованием на 01.01.2023 г. составляет 2 человек(а) по следующим должностям:   

-заведующий фельдшерско – акушерским пунктом  – 2; 

В ГУЗ «Сурская РБ» работает 5 земских докторов: 

 – врач ультразвуковой диагностики; 

 – врач оториноларинголог; 

 – врач акушер- гинеколог;  

 – врач – педиатр участковый; 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

12 

 

 

 – врач – терапевт участковый. 

Районной администрацией  разработана  и действует в настоящее время  

программа  поддержки молодых специалистов на 2020 - 2025 гг., которая включает в 

себя оплату жилья по договору социального найма жилого помещения не более 4500 

рублей в месяц, тем самым привлекая специалистов. 

По целевому направлению  от ГУЗ «Сурская РБ» в 2022 году поступили на 

обучение  2 человека, в  2023г. 3 выпускника школы (11 класс) заключили  

трехсторонние договора по целевому обучению. 

Одним из шагов на пути к созданию условий для охраны здоровья населения 

нашего района является обеспечение доступности медицинских услуг. Для этих целей 

в рамках национального проекта «Здравоохранение» в 2022 году  были приобретены:  

-  аппарат искусственной вентиляции легких на сумму 2,25 млн. руб.,     

-  концентратор кислорода, на сумму почти 52  тыс.руб; 

-  анализатор содержания алкоголя в выдыхаемом воздухе на сумму 102 тыс. 

руб. 

Также в рамках национального проекта «Здравоохранение»  на территории 

района был  построен модульный ФАП в с.Чеботаевка на сумму 9,0 млн руб.(видео) 

В декабре 2022 года Губернатором Ульяновской  области А.Ю. Русских  в 

Сурскую  районную больницу было  передано 3 автомобиля для оказания помощи 

пациентам, нуждающимся в неотложной помощи: 

-Лада-Гранта,  на сумму 654,0 тыс.руб.; 

-УАЗ -128811-2 шт., на сумму 9,598 млн. руб. 

Социальная защита 

  За 2022 год социальную поддержку населения из бюджетов всех уровней было 

направлено 165,6 млн. руб.  

   В МО «Сурский район» проживает 1466 семей, в которых воспитывается 2403 

несовершеннолетних ребёнка (в 2021 – 1570 семей, детей - 2538).  

Адресная поддержка отдельных категорий жителей муниципального 

образования МО «Сурский район». 

 За период с 01.01.2022 по 01.01.2023 адресная материальная помощь оказана 

289 гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,  на общую сумму 7,1 

млн. руб.   

Предоставление гражданам социальной помощи на основании социального 

контракта  

С 01.01.2022 по 01.01.2023 года   принято и рассмотрено   90  заявлений для 

заключения социального контракта в рамках реализации приоритетного 

регионального проекта «Трудовая семья» в соответствии с Постановлением 

Правительства Ульяновской области «Об оказании государственной социальной 

помощи в Ульяновской области», что выше плановых показателей на 4 контракта 

(104,7 %).  

Поддержка ветеранов, пожилых людей 

По состоянию на 01.01.2023 года  в  Сурском районе проживает 4581 гражданин 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

13 

 

 

пенсионного возраста, что составляет – 30,21 % от общей численности населения. 

В районе  проживает 145 ветеранов ВОВ.  Граждан, имеющих категорию «Дети 

войны» -  853 человека.  

На надомном обслуживании из числа ветеранов ВОВ находятся   тружеников 

тыла – 11 чел.,  кроме того  граждан категории «Дети войны» - 15  человек. 

325 ветерана ВОВ улучшили жилищные условия в соответствии с Указом 

Президента РФ  №714 от 07.05.2008 года «Об обеспечении жильем ветеранов 

Великой Отечественной войны 1941-45 годов». Сумма 275,4 млн.р. 

Национальный проект «Демография» 

В рамках реализации проекта «Старшее поколение» национального проекта 

«Демография»  с января 2022 года  в  муниципальном образовании «Сурский район»  

состоялось 69 выездов мобильной бригады, обследовано 1479 граждан старшего 

поколения в 35 населенных пунктах.  

Физкультура, спорт и молодёжь 

Отделом совместно с другими учреждениями за прошедший 2022 год было 

проведено 123 спортивных и 83 молодежных мероприятий. 

Это такие мероприятия как, соревнования "Лыжня России", Всероссийский 

День бега "Кросс наций", турниры по мини-футболу, турнир по хоккею памяти 

Андрея Куликова. Акция «Мы граждане - России», День флага, День молодежи, 

Форум «Доброволец Ульяновской области», Фестиваль ВФСК ГТО среди различных 

категорий населения и т.д. 

            В рамках программы «Хоккейный дом» в 2022 году установлена хоккейная 

коробка с модульной раздевалкой. Для достижения отдельных результатов 

регионального проекта (закупка оборудования для ГТО) на сумму 1974197,41, в том 

числе НДС 20 % - 329032,90 руб. Оборудование поставлено и установлено в полном 

объеме. 

            В соответствии с региональным проектом «Спорт – норма жизни» в 2022 году 

удалось достичь 51,6%, занимающихся систематически занимающихся физической 

культурой и спортом.  

С полной нагрузкой в 2022 г. работало муниципальное учреждение 

дополнительного образования Сурская детско-юношеская спортивная школа с общей 

численностью 420 воспитанников. Младшие возрастные группы по мини-футболу 

впервые участвовали в различных турнирах, проводимых за пределами Сурского 

района.  

Культура 

Отрасль культуры муниципального образования «Сурский район» 

представлены 5 юридическими лицами (вместе с ДШИ): 

- МУ  ДО Сурская детская школа искусств имени А.В. Абуткова; 

- МБУК «Сурский районный историко-краеведческий музей»; 

- РМУК «Сурская межпоселенческая центральная библиотека» с 23 филиалами; 

- МУК «РДК» МО «Сурский район» с 25 филиалами; 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

14 

 

 

-МКУ «Центр бухгалтерского обслуживания и материально-технической 

поддержки учреждений культуры» МО «Сурский район». 

Исполнение целевых показателей в рамках нацпроекта «Культура», а именно 

количество посещений общедоступных библиотек,  количество посещений 

культурно-массовых мероприятий клубов и домов культуры, количество участников 

клубных формирований, количество учащихся в школе искусств составило более 100 

%. 

В 2022 году  с целью укрепления материально- технической базы приобретено 

звуковое оборудование на общую сумму 432,8 тыс. рублей  в Выползовский СДК, 

Хмелевский СДК, Лавинский СДК, Ждамировский СДК,Шатрашанский СК. 

В районной библиотеке пополнен  книжный фонд на сумму 147,4 тыс.руб. 

В Сарскую модельную библиотеку  приобретены телевизор, ноутбук и звуковая 

минисистема  на общую сумму-130, 4 тыс.руб. 

Культурно - досуговая деятельность 

В клубных учреждениях Сурского района осуществляют свою деятельность 128 

клубных формирований, в т.ч. 70 клубных формирования самодеятельного народного 

творчества (6 коллективов имеют статус «Народный самодеятельный коллектив»).  

Ежегодно на территории МО «Сурский район» проводится более 3,2 тысяч 

культурно-массовых мероприятий.  

Музейная деятельность 

В основном фонде  районного музея представлены 6,6 тыс. экспонатов, 

реализовано 59 выставочных проектов, проведено 720 экскурсий. Ежегодно музей 

посещают более 10 тыс. человек.  

 Сотрудники музея приняли участие  в конкурсе профессионального мастерства 

среди музейных работников Ульяновской области в номинации «Просветительский 

проект года». Кузнецова И.В. стала победителем  конкурса в номинации                                        

«Просветительский проект года».  

  Образовательную деятельность в сфере культуры в районе осуществляет  МУ 

ДО Сурская детская школа искусств им. А. В. Абуткова. 

Контингент обучающихся на 1 сентября 2022-2023 учебного года - 205 человек. 

В 2022 году Сурская ДШИ приняла участие в 54 конкурсах и фестивалях 

различных статусов, в онлайн и оффлайн форматах. 

Учащиеся и преподаватели были конкурсантами не только в Ульяновской 

области, а так же принимали участие в таких городах как: Краснодар, Липецк, 

Москва, Рязань, Ростов -на-Дону, Киров. 

Основные цели и задачи на 2023 год:          
       1. Реализация мероприятий в рамках программы «Формирование комфортной 

городской среды» по благоустройству «Промзинского кольца» в р.п.Сурское на 

общую сумму 81,2 млн. рублей. 

    2. Ремонт автомобильных дорог на общую сумму 62,0 млн. рублей. На данные 

средства планируются проведения работ на  20 объектах. 

    3. Реализация мероприятий в рамках ведомственного проекта «Благоустройство 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

15 

 

 

сельских территорий» государственной программы Российской Федерации 

«Комплексное развитие сельских территорий» на общую сумму 2,5 млн. рублей. На 

данные средства планируется проведение работ на  следующих объектах:  

 - Ремонт памятника  ВОВ в с.Большой Кувай. 

 - Благоустройство территории парка в с. Чеботаевка МО «Чеботаевское 

сельское поселение». 

 4. Проведение  мероприятия по борьбе с красноголовой мошкой в 

Астрадамовском, Никитинском, Чеботаевском и Лавинском сельских поселения. 

 5. Разработка ПСД на  реконструкцию дома культуры в с.Чеботаевка, 

строительство спортклуба в с.Чеботаевка, реконструкция сетей водоснабжения со 

строительством водозабора в р.п.Сурское.  

            6. Реализация по устройству  освещения на территории района  на общую 

сумму 46 тыс. рублей. 

          7. Реализация мероприятий по обустройству площадок ТКО предварительно 

на общую сумму 30,0 тыс. рублей. 

  8. Строительство футбольного поля с искусственным покрытием. 

  9. Заключение социальных контрактов, реализация проекта «Зажиточная 

семья». 

10. В отрасли здравоохранения: 

- приобретение рентген - аппарата ( от 8,00 до 12,00 млн.руб) (за счет 

финансирования  государственной  программы «Развитие  

здравоохранения Ульяновской области»); 

- строительство модульного ФАПа в с.Лава;  

(финансирование  может быть  осуществлено при условии выделения  

дополнительного финансирования  государственной программы  

«Развитие здравоохранения Ульяновской области») 

- ремонт терапевтического корпуса; 

- ремонт 1-го этажа стационара ГУЗ «Сурская РБ», лаборатории. 

11. Осуществление повышения качества знаний  на всех его уровнях. (Очень 

верю в потенциал педагогов наших школ . И надеюсь, что наш район в областном 

рейтинге поднимется с 23 места , на более достойное). 

12. Обеспечение качественной подготовки, проведения государственной 

(итоговой) аттестации в 2023 года, учащихся 9 и 11 классов.  

13. Обеспечение условий для выявления и поддержки одарённых детей.    

  14. Продолжение работы по формированию у детей высокого патриотического 

сознания, чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению 

гражданского долга  по защите интересов Родины, через воспитательную работу 

образовательных учреждений. 

15. В 2023 году будет отремонтирован МБДОУ детский сад с.Астрадамовка, 

выделено более  4 млн.руб. 



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

16 

 

 

16.  В 2024 году по федеральной программе капитального ремонта школ будет 

отремонтирована МОУ сш с. Астрадамовка им. Героев Советского Союза братьев 

Паничкиных, в 2025 году – МОУ сш с.Хмелевка. 

17. Реализация мероприятий по строительству(реконструкции, ремонту, 

оснащению) по программе «Пятилетка сельской культуры» до 2024 годы на 4 

объектах культуры на общую сумму 7,4 млн. рублей(МУК «РДК», СДК совхоз 

«Сурский», Сурская ДШИ, РМУК Сурский РИКМ). 

18. Приобретение музыкального оборудования в СДК совхоз «Сурский». 

19.Открытие внешнего класса МУ ДО Сурская ДШИ имени А.В. Абуткова по 

направлению вокал на базе МО СШ с.Кирзять. 

20. Завершение ремонта фасада МУК «РДК» МО «Сурский район» 

21. Создание на базе МУК «РДК» клубов «Молодой семьи», «Клуб интересных 

встреч», «АРТ – Холл» (выставочный зал), «Творческий лабораториум» (мастер- 

классы, встречи с мастерами народного творчества) и тд. 

Уважаемые коллеги! Вы ознакомились с основными итогами работы 

Администрации города за 2022 год. Уходящий год был очень не простым, было 

немало сделано, но и нерешенных задач осталось достаточно много. 

Волонтерская и гуманитарная деятельность 

           В Сурском  районе ведется активная работа в рамках реализации 

Всероссийского проекта «Мы вместе». С марта организован пункт сбора 

гуманитарной помощи для беженцев, в дальнейшем на пункте стали принимать 

гуманитарную помощь для участников СВО, сформирован пункт сбора посылок для 

участников СВО. 

            За истекший период времени в Пункты приема гуманитарной помощи города 

Ульяновска  и в зону СВО из Сурского района доставлено более 6,5 тонн 

гуманитарной помощи на сумму более 700 тысяч рублей.  

Общий объем собранных денежных средств составил более 2 млн рублей.  

           Данная работа продолжается. 

          Сегодня, как никогда, важная наша сплоченность, единодушие в поддержке 

военной спецоперации. У нас нет иного пути, кроме как победить, и все 

мобилизованные воины это хорошо понимают. Сила в правде, победа будет за нами! 

    Уважаемые жители Сурского района! 

Наш край живет и развивается благодаря Вашему труду, благодаря слаженной, 

конструктивной работе власти, бизнеса и общественности.   

         Хочу поблагодарить за поддержку  Председателя Законодательного собрания 

Ульяновской области Валерия Васильевича Малышева, Губернатора Ульяновской 

области Алексея Юрьевича Русских,  команду правительства, депутатов всех уровней 

за те меры поддержки, что направлены на развитие Сурского района. 

         Благодарю всех за работу, всегда открыт к диалогу с вами. 

Будущее зависит от нас! 

Благодарю за внимание! 
 

  



«Информационный бюллетень Сурского района» №6  от 10.03.2023 года 

 

 

17 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению Администрации 

МО «Сурский район» Ульяновской области 

от 28.02.2023 № 86-П-А 

    

 

Перечень 

межпоселковых дорог муниципального образования 

«Сурский район» Ульяновской области движение, по которым ограничено 

 

I. Дороги с асфальтобетонным покрытием 

 

1. с.Выползово-с.Малый Барышок 

2. «Сурское-с.Сара»-с.Барышская Слобода 

3. «Сурское-Шумерля»- с. Княжуха 

 

II. Дороги с гравийным или щебёночным покрытием 

 

1. с.Кезьмино-Городец 

2. «Саранск-Ульяновск»-с. Болтаевка 

3. с. Гулюшево-с. Акнеево 

4. «Сурское-Шумерля»-с. Сыреси 

5. «Сурское-Шумерля»-с. Чирково 

 

III. Дороги грунтовые 

 

1. с.Красная Якла-Чеботаевка 

2. с.Красная Якла-д.Александрия 

3. «с.Никитино-с.Выползово»-с.Степановка 

4. с.Никитино-с.Александровка 

5. с.Большой Кувай-с.Малый Кувай 

6. с.Архангельское-д.Богдановка 

7. с.Архангельское-д.Александрия 

8. «с. Елховка-с. Ждамирово» 

9. «с. Хмелевка-с. Елховка» 

 

 

 

 

«Информационный бюллетень Сурского района» №5 от 28.02.2023 г., учредитель Совет депутатов муниципального образования «Сурский 
район», ответственный за выпуск Балабанова Л.А. Тираж 112 экз. Бесплатно. Отпечатан на принтере Администрации МО «Сурский район» 

Ульяновской области. Адрес: 433240 Ульяновская область, Сурский район, р .п. Сурское, ул. Советская, д.60а.  


